Liber Tercius

arripiēnti reliquērē pœnitētiām. quā grēci dīcūt METANÖIAN. Quo
datur intelligi occasiōem sp̄ esse. vel querendā vel expectādam. et qui in
uentam vel repertam neglexerit. solitum pœnitere. Patrādi ergo tam p̄
clari ac salutaris negotiū opportunitatē amplexare. et q̄ eam tibi obtule
rit. Deo grās age. Nam si sic egeris. ista corporis tui terra. quasi opportu
nos imbrēs accipīs. et coloni versata ligonib⁹ quo magis vexabit tanto
vberiorēs afferet fructus. et tandem disces nō illūsum te a domino Sz ad
petram hoc est ad christum. ut sordes excuterētur. allūsum. et mox ut viue
re hic desiceris. sine vlo more intersticio in coelo renasceris. et simili erit
purgatorio et vite satissactum.

Venerandi Fratris Baptiste Mantuani Carmelite Theologi. Flagges ad patientiam Liber Terti⁹

Quattuor virtutes plurimū valere ad toleratiām
Capitulum primum.

T qm̄ hoīem natura fragilem tot morbis expositum :
tot malis obiectuz difficile est nō frāgi: vel nō inflecti
necessarū arbitror: te admonē: vt quattuor p̄cipue tui
tib⁹ munire te studeas. quaz p̄fidio vim oēm flagelloz
facill⁹ feras. H̄ sunt quas p̄mo libro pollicebamur fi
des. spes. pseuerātia. et lōganimitas. Iste nāqz quasi fulcra qdā. colunqz
firmisimē patiētē sustinēt qdīcū. Et q̄oīsupia dixerim⁹ cataphrāt
tum esse oportete. q̄ velit cū diabolo pugnare. in et pleriqz sufficit ad vi
ctoriam leuis armatura. Pictac⁹ mityleneus vn⁹ ex septe sapientib⁹ cum
de agri ciudā possesiōe iter Atheniēses et mitylengos armis certaret:
ipse cū phrynone Atheniēsū dicer̄. Pancratiales et Olympionices
fuerat. singulare certamē pugnare iſtūnū. rete igis Clypeo regēs Phris
nonē inuoluit. et cum intererit. Dauid adhuc adoleſētū sterit cotra
gigantē loricatū. ocreatū. galeatū. clypeatū. et hastile hastē ei⁹ erat. qua
si liciatorū texentū. p̄m̄ at ferrū hastē ei⁹ sexctos siclos habebat ferri.
Dauid baculo pastorali armat⁹ et funda gigantē nō expauit. et vicit. Die
ergo et tu diabolo. qd̄ et Dauid dixit. Allophylo. Tu venis ad me cū glas
dio et hasta et clypeo. ego at venio ad te in nomine dñi exercitū: dei agni
num Israel. Prēdictę igis virtutes tanto tibi vlii erit. vt ceteras si ha

allophylo

Liber Tercius

bes tibi custodiāt Si nō habes.ad te alliciāt Dēs enī frutes sic mutuo
se amāt vt vbi paucas tute habitare sp̄exerint.aliq̄ p̄fluāt.z sic contin
get vt breui ex ferētario fias Cataphrattus.sed venio ad frutes dictū^{ferentarij}
paucā naturis eaz. vt eaz in te crescētē noticia crescat z amicicia.cres
cat z p̄tra via in corde tuo bellādi fiducia.

De Fidei fundamento et natura Ca. ii.

Duplicem fidem dicimus actuam z passiuam.passiuam est que est in
creditore Activa q̄ in debitore.Unde z deus fidelis appellat Paqu
lus enī in calce p̄mē ep̄lē ad Thessaloniceles in q̄.fidelis est deus
qui vocavit vos.q̄ etiam faciet.z ideo hec ea est q̄:q̄ fiat dictum fides est
dacea.inulta illud Ilasonis dicta fides sequit̄.z hec nūl est aliud.q̄ p̄mis
si redditio.passiuam s̄o p̄missi expectatio.passiuam item duplex.Infusa z ac
q̄sita Ulez hi magis possunt diversi habede fidei modi.q̄ diuersi habit̄
iudicari fides passiuam sive acquisita sive infusa est habit̄ intellect̄ quo
cretendis nō apparētibus reuelat̄is autoritate permoti.ppter vltimuz
finem q̄est beatitudō.firmiter atq̄z p̄stanter adh̄erem̄.Hec tribus acq̄
ritur.p̄dicatōe.miraculis.z inspiratōe.que sola defectum supplet aliorū.
alia s̄o sive hac quasi membra sive sp̄u moribūda languescit̄ Ipa fides est
lux vera.q̄ illuminat omnem hoīem venientem iu huc mūdum.Et hec
est lux q̄ lucit in tenebris.z quam tenebre nō comprehendetur.Licet enim
gētiles q̄ tenebrez note designant.cam conati sunt eradicare.ipsa tamen
quasi sol q̄ nescit occasum.nebulas errorum.tonitrua minarum.pcellas
odiorū fulmina irarum.z quicqd excogitauit ingeniosa crutelitas Tyrā
norum.lucis sue claritate discussit.Nec te moueat q̄ gētiles qui tāta re
rum sc̄iētā claruerūt.tenebras appellem̄ nam philosophie mūdanę cla
ritas sine fidei p̄dimento lumē est illud de quo d̄r in euāgelio Uide ergo
nēlumē quod in te est tenebrez sunt Pythagoricū Socraticū Platoni
cum Aristotelicū.z cynicuz dogma est lumē.quod qui adeptus est dicit
hoc scio:q̄ nihil scio.Sic enī soliti dicē Socratem accepimus.p̄stq̄z
p̄sumpta in inquisitōe veritatis erate.respōso Apollinis indicatus ē sa
piens.z cum venisset iam in tātam apud hoīes opinionem.vt appellare
sapiētē humāne terrestre oraculū.Āt christi p̄bum obbreuiatū quod
vnus horū spacio disci potest.nobis ostēdit/qd̄ philosophi frustra labo
rantes toto virū spacio q̄sierunt.Āt ideo personam philosophoz tenuisse
videntur christi discipuli.cum dixerūt.preceptor per totam noctem la
borantes nihil coepimus.in p̄bo ante tuo lapabo rete.quibus verbo duo
innuitur.z fuisse philosophos in nocte versatos.z eorum laborem esse
vanitatem qui sine deo querunt veritatem.Erant certe illi simillimi his.

Liber Tercius

(Alchymiste vulgo nuncupatur) qui avaricie cupiditate delusi volunt ex aere aurum elicere. Sicut ergo isti fallacibus experimentis circuacti dum querunt diuitias: incurrit in opiam Sic illi vana curoositate delusi ubi diem putant. noctem inueniunt. Propter quod dictum est a prophetâ Credidi propter quod loquutus sum. ac si diceret laborantibus aliis circa sciencias et naturae occulta scire conantibus ego melius existimauit crederem diuinæ traditioni. et ideo dicitur credidi et quia creditur loquutus es. et quid sit loquutus sub inserto dicens. omnis homo mendax ac si diceret omnes qui suo ingenio ad vere sapientie lumine aspirant mendaces fuerint. et ut christus inquit fures et latrones. quia animas ad veram sapientiam annitentes suis nugamenter captare contendunt. et quasi abigei a domino greges. et a vero pastore pecus abducunt. Caligari et finis gregis.

Quod fides per aureum Virgilij ramū figuratur. et quedam de natura prophetie enarrata Ca. iij.

Fides est ille aureus Ramus nostri Ieronimi Ramus. quod ad elysium patribus est necessari. videbat enim vir ille seu suopere ingenio seu divina magis inspiratio quam ENDOVOS IACONON greci vocant. sicut et aduentum christi ante peruiderat esse quoddam sapientie genus sine quo futuræ vite non valeat homini caritas apparere. et eam ramū aureum recte nuncupauit. est enim fides Ramus hoc est quodam delibatio diuinæ sapientie. et aureus quodam: quia et preciosissima et immarcessibiliter auri substatia. et recte etiam in magno nemore dixit inueniri. quod iter varios et multiplices humanæ sapientie modos inter se philosophantibus seeras et traditores hominum diversas quasi arbor in amplissimo nemore fidei sapientie delitescit. Quod Virgil. dicit. Ipse volens faciliter sequet. Si te fata vocat. alter non viribus vilis vincere. nec duro poteris couellere ferro. Quid aliquid est quod dominus a christo Nemo potest venire ad menist pater meus traxes. fatuus illum. dei namque voluntas fatum dominus. Et recte dominus id muneris ferri subi velle proserpinam. proserpina enim teste Clarrone. est luna a proserpido dictam sole semper eclipticam obseruat. luna modo ad extraz modo ad sinistram coeli prem serpit et oberrat. luna autem in scripturis sacris signat ecclesiam militatem. iuxta illud Apocalipsis. Nullus amicta sole. et luna sub pedibus eius. quod exponens Bernardus inquit. ecclesia enim est luna illa sub pedibus eius. Potest etiam et de luna qui planeta est terre propinquissimus: id intelligi. sicut namque ecclesia militans vult ad se venientes esse fidèles. sic et ecclesia triumphans non nisi fidèles admittit. Et inuenientes vult ramū proserpini. hoc est fidem lunę offerri. nam cum ipsa luna rerum immortalium ac eternarum sit limen. fides quae enigma quasi lunę maculam per res deos super lunam exponens. per eternos et imbutales.

Liber Tercius

tendit. ibi recte relinquit. vbi iam incipiunt apparere diuinata. Quod docente
as seres ramum per loca poenarum Sibylla comitate gradiat. Nil mirum
nam et filii ecclesie dicunt. transiimus per ignem et aquam et eduxisti nos in
refrigerium. Sibylla est sapia diuina vel angelorum custodia homini attri-
buta. qua nos pregete atque gubernante fidem inuenimus. inuentam seruamus
et per huius vite difficultates ac tenebras ambulantes tandem ad Elysium.
hoc est in paradisum mutata in scientiam fidei per tristissimum. Ideoque deus perfe-
cto munere diuine deuenire locos letos: et amena virecta quod si obijicias cre-
di non debere deum quod futura erat hoī pagano reuelasse. Respondeo malos
equae ac bonos hoīes facturam esse dei. dei instrumenta. dei ministratores
et deo liberum esse eis ut suis viti: cum libuerit. Balaam vir culpabilis de
futuris autē lōge pronunciat. Sibylle quas et Lactatius et Augustinus
ad astruendā fidē citat. mulieres ex media genitilitate fuerunt. Caiphas vir
seleclissimus. ut in cuā gelio legimus prophetavit in scīciis quod dicet. Ipa Ba-
laami Asina animal natura brutum ac in docile voces humanas ecere p
docet. Et deniq; ut paucis expediam. prophetę donūm nō ad grām quod gra
tum facit. sed ad eam quod solum gratis dari dicitur. et theologoz autoritate refre-
tur. gratitudis autem vocabulū si late extenda. omnes per dulbio crea-
turas includit. omnia enim diligit deus. et nihil odio habet eorum quod creauit.
sed ex theologoz vsu eis approprias. quod ad aliquem future beatitudinis gra
dum acceptant. Et quēadmodum in magna domo. quis oēs patrifica
millias grati sunt. soli tame liberi sunt heredes. sic et in mundo oēs deo gra
ti sunt. non tamen oēs christi coheredes. sed illi tamen in quibus est fides non occiosa
non extincta. sed opatoe accensa. futuri sunt.

Quod fides est principium in eiusdem cum deo am icitie.

Capitulum. iiiij.

Quod homo deo placere incipiat. et si omnium statutum est officium.
maxima est tamē fidei attributum. propterea deus accedentem ad te
cum oportet credere. et sine fide impossibile est placere deo. Cuius rei
bonem hāc assignauerim. Amat deus hominem tanquam sibi simile. Ceteris
animātibus pfectum. et tanquam suū in terra vicarium. immo ut terrenum
quēdam deum cum quo videt partitus imperium. iuxta illud. Cœluz coe
li domino. terram autem dedit filiis hominum quoniam dei natura est bonitas
sicut solis natura est claritas. quēadmodum sol nunquam illumiare sic deus be
nefacit nunquam cessat. cogitat ergo hominem ex terreno facē celestem. et prop
terea quodā inter eos opus est commercio. et arcana quodā admonitione
ac disciplina secretoe qua veluti quodā celesti semie. iam pcepta. pedes
tentum incipiat transformari. et quasi diuinescere. Instituendum autem cre
ditur.

Liber Tertius

dere oportet insituenti discipline em sunt de occultis et ista p̄cipue neq; em ē ex mathematicis. quas dicit peripatetici primū certitudis gradū usurpare. disciplina hec ē de ignotis: de remotis nō min⁹ ab intellectu q̄ a sensu. qd̄ em remouet a ianua remouetur a domo. ac ianua intellectus ē sensus. qz teste Aristoteles nihil ē in intellectu quin p̄us fuerit et in sensu. Et in his q̄ latcat sensum et intellectum. qz scia deficit. opinio non sufficit. curredū ad fidem. q̄ ut habeat captiuadus ē intellectus. et vinculo q̄ dam alligandus. qd̄ vocat docētis autoritas. hoc vinculo astrictus quasi capitulo equus sub dei disciplina perseuerat. donec et spe et charitate vestitus omnem accipiat p̄ celesti militia invictum. Exēplo Abraham probavit hoc Paulus. neq; em Abraham ex legis obseruatiōe. aut ex circūciōe. q̄ nondū erat. s̄ ex sola fidei credulitate tantā iniuit cum deo amicis ciam. ut eius elegerit de qua christus nasceret vnam familiā. Unde scriptum est. Credidit Abraham deo. et reputatum ei ad iusticiam. Ratio probabilis facit opinionem. Causarum cognitio scientiam. Dei autem autoritas fidem.

De fidei progenie spe et charitate. Ca.v.

Fides duas peperit filias mortalem vnam alteram immortalem. Spes mortalis est. Charitas immortalis. q̄ sic ex fide oriuntur. ut ex visu scientia. neq; em sperari aut amari p̄it que nesciuntur. Spes et charitas in amore sustunt. et amb̄ sunt habit⁹ rōnalis appetitus: q̄ voluntas d̄r̄ ambe circa idem intente eodem fere opere exercentur. amat em ambe et idem sed nō eodem modo p̄sequuntur. Spes primū respicit. Charitas bonitatem. Spes erat que dicebat. Inclina cor meum ad faciēdas iustificatiōes tuas in eternum ppter retributionem. Charitas retributiōem nō respicit. amat liberaliter. et mercedis respectu nō habito. et nihil solicita pro premio. bona celestia q̄ nec oculis vidit nec auris audiunt: nec in cor homis ascenderunt. nec p̄ sciā capi: nec p̄ opinionem sic persuaderi valēt. ut sperent. Celum em sine fide q̄s sperauerit. neq; etiam ut diligatur. diligi autem voco qd̄ nō solum animo cōpleteamur sed operatiōe. nō habet opinio quoq; p̄sequamur. qui ardens et efficax amor appellat. De credēdis ergo sciētia nō habet. opinio nō sufficit. fides q̄ in ter virāq; sita est habet em firmitatem cum sciā et obscuritate cum opinione omninem. cum sit in enigmate. Sufficit ad ea persuadenda q̄sperari debet et amari. Et quatenus firma ē adhēsio ē etenim immortalis. qua tenus vno obscura est mortalis ē. cum em facie ad faciem deū vtebimus omnis tollit perplexitas. omnis incertitudo. omnis obscuritas. et reliquie fidei trāscuntis in sciā istę supererit. Nō mirum ergo si ex matre q̄d̄ du-

Liber Tertius

pli dicitur natura duarum naturarum filie perecentur mortalis scz et immortalis. nam aliter fieri nec debuit forte nec potuit. sicut enim similem esse parceribus partum. et efficies omne solicitorum est ut sibi quoad per esse eum assimilet. sed qui fieri per inquietus ut ex imperfecta matre nam manu et imperfectum quod est fides. generet charitas quam matrem ac sororem dignitate pellat. Ipsi namque paulo attestate non occidit. At fides et spes vertetur in aliud. Spes in rem. fides in sciā. Respondeo id ita fieri posse sicut fieri posse perspicuum. ut ex imperfecto semis corpusculo arbor surgat tanta pectus. quata est in queru Acer et populus. et id genus alijs arboribus quercur. Acer. populus. vel si hoc non placet. sicut fieri potest ut ex visu qui est brutis communis et homini generet prudentia sine qua non constat humana societas.

CQuod potius dicenda est spes in charitatem trahi re quam in rem. Ca. vi.

QUod autem diximus spem in rem transiit sed etiam alios quod id dictum est. ego enim rectius dici arbitror transiit spem in charitatem. nam si cut si a fide deitas obscuritatem scia remanebit. sic si a spe possessoris tollas respectu Charitas relinabitur. sicut in elementis secundum Aristotelem transmutatio est inter ea facilior quam symboli. id est qualitatis hinc prius quatuor inter ignem et aerem. quod una qualitas remanente non sit in transitu etiam mutatio. Sic et in hoc futurom metamorphosi ratio est transfiguratio maior facilitas quod est ea strictior et affinitas. Sunt etiam quod dicatur succedere speciei tertio. sed ea tertio cum non manu sit sed voluntatis nil aliud esse per quod amor charitatis. Qui autem dicit spei regredere. per rem nihil aliud intellige potest quam re diu et eatenus desiderare quatenus absens fuit. nouam primitam atque intentionem atque ita secundum et naturae et aliorum opinionem dicitur spem trasferi in charitatem. Scindunt autem virtutem quasdam esse quibus imperfectionis nil annescit. Sapientia. Prudentia. Charitas. haec etiam deo tribuimus. quasdam esse natura imperfectas. ut Spes. fides. et ipsa ad quam te adhortemur patientia. et hec quidem sicut a deo natura sunt alienae. sic naturae humanae in hac mortaliitate sunt necessarie.

CDe nominibus eorum quod a fide deficiunt. Ca. vii.

Qui ad fidem nostram lucem nunquam venerunt latine infideles. ethni et id est gentiles grece nuncupant. sed hoc enim gentem significat. Dicuntur et pagani hoc est rusticani. quod non spurentari sicut christiani. sed in ea quod geniti sunt rusticitate sicut permanerunt. Nachomeristae quod Aphricani. Aegypti. Arabi. et Syria inhabitant stulticia eorum. dicante vocabulo more noiant. quod enim deus uocatio a grecis. deus Nabal ab hebreis. satius a nos

Liber Tercius

bis. Nec putet quod eos dici moros et ex mauritania sint vel venerint, ut morus per maurus sicut et plostrum per plaustrum pferatur. Machometus enim arabs fuit, mauri autem ultimas Aphryce occidentalis oras, et regio ad hispanos inhabitat. Notabile certe, et a curiositate humana non pretermissum, forsitan et mysterio caro non extimandu, quod res maximi legum latores et illustrissimi autores trium religionum quod totu terrarum orbem occuparunt, in tribus modi pribus sibi vicinis immo continibus atque continuis et in medio terre habitabilis constitutis hoc est Assyria arabia et egypto fuerint pcreati, fuit enim christus assyrius. Machomeus arabs, Moses egyptius. Sed hec dissimulanda sunt ad prius, neque enim supererit nunc oculi nobis ad predictandum. Qui dederunt fidem recte sentiunt catholici universales vocant. Nam fides nostra non sicut lex vetustus solis Israelitis unigeniti verna ratione sed generaliter data est universis, quod postquam fidem suscepserunt de necessariis ad salutem partim recte partim praeuersentur, heretici hoc est sectatores appellantur, apes vero namque secta appellata, qui penitus a suscepta fide defecerint apostolate, id est rebeller vocant. Nam et nos tractare rebellio interpretatur. Et quoadmodum christiani a christo quam appellatioem viae nesciibus adhuc apostolis primi Antiochiae sacram narrat Lucas in actibus apostolorum, sic et iudea sunt vocati a quo descendit tribus regia et inter duodecim magis honorata, dicti etiam sunt hebrei, et hec cognomina etiologe vetustiora perfuerit, ut aliqui volunt ab heber in cuius familia quoniam est lingua grecia facta profusio in babylonie remanserit, scitur lingua prima, quod ab eo dicta est hebreorum, vel ut alii sentiunt ab Abraham quod interpretatur transire, etiam Abraham monitus a deo ex Mesopotamia ad cananeorum terram, quo cunquies vocatus est hebreus, hoc est transiens et aduentivus, et hoc fuisse videtur omen, et quoddam presagium futurum hebrei enim se numero ut sacre testantur historiq de sedibus suis translati de gente in gente transmigrarunt, et tandem eorum lex ut tale cognomen futurum innuebat, mox sue gentis instabilis et transitoria transiuit in iram plura ac de his subiacerent, nisi scirete et christum, et sacre scripture fieri indicis magis studiosum, in ea enim oia quae ad salutem et ad beatitudinem pertinente videre facillimum.

De causis fidei

Ca. viij.

Redamus ad tria quibus fidem fieri supra iam diximus, ea sunt sermo, miraculum, inspiratio. Per sermonem et miraculum sine inspiratione neminem ad fidem venisse cognouimus, per inspiracionem et sermonem sine miraculis et cum miraculis credidere quos plurimi sermoni quid credas explanat. Miraculum facit ut audies aduertat. Sermo

Liber Tercius

moni etiam astipulatur et dicta confirmat. **I**nspiratio vero assensum inclinat. Ergo fidei materia ut omne genus causarum attingam quae in secundo libro de physico auditu meminit Aristoteles Circa qua sunt credenda. in qua est intellectus Materia em triplex in qua circa qua et ex qua S3 de tercia nihil ad prius illa em. Soloz est corporum. forma inducenda ipsa est fides. nam forma est fides materie dispositio. ideo non necessaria. quod per ab agente superlati. Est miraculum agere deus. actio inspiratio. assensus introductio. finis beatitudo. Assensus autem duplex et quo intellectus homo. quo voluntas boni assentit. inspiratio intellectui primum veritatem. mox voluntati ostendit bonitatem. nam virtusque spiritus lucet in credendis. Primus assensus est fidis secundus magis charitatis et spei.

De vi et natura miraculorum. Ca. ix.

Chreologorum quidem doctissimi atque clarissimi subtilissimis dispositionibus questionantur pro christi miracula probatu sit possibile eum sustine deum et messiam in antiqua lege promissum. Sunt qui affirmantur et qui negantur. Ego autem (ut paucis expediam). in eorum qui negant hoc est Gerardi Bononiensis et Pauli Perusini ordinis meis niam vado. Si enim pro miracula id probaretur non crederem. sed id nobis credendum ponitur. Adde quod cum non obliteretur quia utrumque scilicet an aliena Dei auctoritate calumniatur. id fecerit. dici semper poterit id commune et a suis fuisse. Nam precedentibus etiam seculis apud gentiles et hebreos pars. nec minora sunt vicia legimus Magos Pharaonis qui gentiles erant sic et Moselem fecisse miracula. legimus. Heliocum Naaman a lepra curasse. Iesaias narrat decem lineis solem esse reversam. quo miraculo nescio an maius vix audiuerim. quod enim maius. quid vel mirabiliter esse potest. quod ut vim horum hoc est Ezechiel regi egrotari. de recuperanda sanitate fides fieret ille celestium Speratus diuinus et semper tenet ordo mutaret. Quis pro miraculo non accipiat. quod a Lito Lilio primo libro de primo bello punico recitat Romanos scilicet cum triennio pestilentia laborassent Sibyllinis libro admonitos misisse legatos epidaemum Peloponnesi urbem. qui Aesculapium deum Romanum accenseret. qui cumvenissent numeri ipsius dei in serpentes specie apparuisse et per urbem celesterrimas presertim oculis leni tractu labi coepisse. et tandem spectato populo ad Triremem Romanam spem pfectum. in quinti Ugolini legati tabernaculo multiplici orbe se inspirasse queuisque semper. donec Antonius quem in Italia poloscorum est ciuitas. puenisset. Ubi ex naui prolapsum postea in vestibulo templi sibi dicati triduo permanebat in nauim iterum percepisse. ac deinde Triremi iam Romanum ingressa in insulam Tyberis.

Liber Tertius

nam ubi templum ei dicatum est, transnataisse. Sunt ista quædam (non imus
inficias) menta diaboli. sed quæ hoc mortalium nisi christiana imbutus dis-
ciplina dinoscatur? Plato scribit pherecum quædam Pamphilum inter
eos quæ in acie ceciderat decem diebus iacuisse. biduoque postquam inde sublatum
esset impositum rogo reuixisse. ac mira quædam tibi mortis visa narrasse. Sed
nesit necesse per multa vagari volentem getulium mira repire. legat, Vale-
ris primus litter factor ac dictor memorabilium et quod te oibus de somnijs.
de prodigijs et de miraculis referat. attendat. Quod autem christus dicit fecisse se
quædam quicunque alius vndeque ante fecerit. Ideo vnguis dixit. quod alii miracula
nostræ propria. ut hoices. et si propria non diuinis sicut ipse fecerit. fratre fecissent. Non
ergo miraculo exhibito. sed vis exhibeti singularis in christo. Et quo
nam scimus mira quædam a deo. a spiritib[us] etiam malis eque ac bonis. et a na-
tura quæ fieri posse. At cum fuit a quo potissimum fiat semper ambiguum. Con-
cludimur miraculum fallax esse signum: quæadmodum et color in vana. et
in vultu obliteritas. ut potest quæ pluri[m] causis puenire soleat. et quibus p-
ueniat. raro perturbatum. Hoc igit dixi non ut nostra infirmem. per quibus etiam
fandendus est crux. sed ne simul cum nostris aliena infirmem. quibus est
cum nostris omnime miraculum. Lenemus etiam Alrichristu[m] dogmatis
suo impietate miraculis roboratur. quibus quotidie ne fidem adhibe-
mus. admonemus quin nulli posse et miraculis licet non veris. sed quo ad
nos veritatem preferentibus astrui falsitatem.

C De errore Alucenæ et aliorum qui dicunt oia mi- racula fieri naturaliter. Ca.x.

AEd potest ex fide miraculum quæ ex miraculo fides efficitur. dicit enim
christus. Si habueritis fidem sicut est granum sinapis. et dixeritis mo-
ti huic: trahi hinc: trahisbit. Fuere tamen nonnulli glorie diuine quodammodo in
uidu[n] naturæ at numeris addicti. Inter quæ est Alucena. quoniam sunt omnia mi-
raculorum; etiam eorum quæ in numeris beneficiorum deus est. dicitur in natura rex causas in-
uenire. Sunt enim nostre imaginatio[n]es. cui fortis est. obedire primum vires a se:
ea est quæ digerendo nutrimento pfecta est. quæ sepe factum dicitur ut nonnulli ex ele-
pre imaginatio[n]e leprosi evaserint. obedire etiam imaginationi non corpus so-
lum animæ imaginati pinguiatum quod et nos coecidimus sed et materiam quæ
exteriorum. quod negamus. nec tamen id autem omnibus animalibus esse communem. sed
quarundam esse præstigium singulare. quas alijs excellentes ac diuiniores
putant. quales esse volunt prophetarum et horum seu semideorum. Isigonus et
Mempho dorians teste Plinio in septimo naturalis historiæ libro capi-

Liber Tertius

te scđo tradūt in Aphrica quadam esse familias. quarum laudatiōe ins
tereat p̄bata. arescat arbores. emoriātur infantes. Esse eiusdem generis
in Tribalis et Illyris adiicit Ilygonus. qui vīlu quoq; effascinentz in
terimāt quos diuitus intrueātur stratis precipue oculis. et hos pupillas
binas in oculis habere. sunt ut aiunt hui⁹ generis foemīe in Scythia bi
thye appellate Ulerum hec nō imaginationib⁹. sed vel halitui horis pe
stifero. vel vapoři venenoloſq; ex oculis prodeat ascribenda. sicut accidit i
his qui pestilentia sunt in seeti. eorum namq; anime constat vim inesse
mortiferam: que et in alios stagio scuiēs et multiplicatioe sui inualeat
et serpat. Si numirum q; effascinādi vim habet: nescio quid simile patium
tursibi innoxium. alijs letiferum. et ne videat impossibile hui⁹ veneno
sos humores intra nos gigni. subiiciam que Plini⁹ libro septimo natu
ralis historie. capite. xv. de monstro mulierum. ex quo humana corpora
concreātur. enarraret. Sic enī inq; nihil facile reperitur mulierum pro
fluui magis monstrifici facescit supuentu musta sterilescent tactę fru
ges. smorunt insita. exurunt hortorum germina. et fructus qbus insedes
re: decidunt speculoz fulgor aspectu ipso hebetat. facies ferri p̄stringitur/
eborisq; nitor. aluei apum emoriūtus. etiā ac ferrū rubigo protin⁹ cor
ripit. odoreq; dirus aera. et in rabiem aguntur gustato eo canes. atq; insa
nibili veneno morsis insigitur. sic Plinius. Aiunt etiā Medici pesti
lentiā nō sp̄ stagio fieri. Is humoribus atq; spiritibus in hoie viciatis
dirum illud morbi insanabilis genus enasci. Quos fit ut nō oīa in causas
naturales. sed qdam etiā in demōes. qdam hoc est ea q; vera sunt. in bos
bos angelos. et in deum sunt referēda miracula.

De mestruo mulierez

An sit ubiq; Christi lex promulgata. Ca. xi.

Sed an impletum adhuc sit sp̄ dī. In oīem rersam exiuit sonus eos
rum. si p terram intelligas continentem. non dubito. ad impletum
enī existimo. si vero terre vocabulum ad oīem heim habitationem
extēdas dubito. Ego maxime q diebus nostris opa regū hispanie multe
in atlantico. in ethiopico. in indicō oceano. altera etiam circulū capricor
ni. et torridam zonam. vbi altera terre habitabilis portio collocatur. rep
te sunt insule. ab hominib⁹ habitate: nostris etiam multo maiores. ut po
te quarum aliquę triamilia. et amplius passuum milia circuitus habeat et
harum: neq; Strabo. neq; Ptolomeus. neq; Pomponi⁹ Nella. neq;
Plinius. neq; antiquorum scriptorum quisquam meministrunt: quo con
stat fuisse semper hactenus ignoratas. et nunc primum accepisse nuncium
de Christo. Qui vero inter illos huius ignorantie nocte perduran
te secundum legem naturaliter hominib⁹ insitam bencuixerint?